
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области от 24 сентября 2025 г. N 971-НПА 

"Об утверждении Административного регламента министерства природных 
ресурсов и экологии Новосибирской области по предоставлению государственной 

услуги "Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию, строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах 

особо охраняемых природных территорий регионального значения" 
  
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской области, утвержденным 
постановлением Правительства Новосибирской области от 03.10.2017 N 383-п, Порядком 
разработки и утверждения областными исполнительными органами государственной 
власти Новосибирской области административных регламентов предоставления 
государственных услуг, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской 
области от 18.10.2010 N 176-п, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент министерства природных 
ресурсов и экологии Новосибирской области по предоставлению государственной услуги 
"Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 
строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо охраняемых 
природных территорий регионального значения" (далее - Административный регламент). 

2. Информационно-аналитическому отделу управления правового, кадрового и 
документационного обеспечения в течение 10 дней со дня подписания приказа 
разместить утвержденный Административный регламент на официальном сайте 
министерства. 

3. Признать утратившим силу приказ министерства природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области от 25.03.2024 N 315-НПА "Об утверждении Административного 
регламента министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области по 
предоставлению государственной услуги "Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого 
осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий регионального 
значения". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области Цуканова Д.А. 

  
Министр Е.А. Шестернин 
  



 
Приложение  

к приказу  
министерства природных  

ресурсов и экологии  
Новосибирской области  

от 24.09.2025 N 971-НПА 
  

Административный регламент 
министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области по 

предоставлению государственной услуги "Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция 

которого осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий 
регионального значения" 

  
I. Общие положения 
  
1. Административный регламент министерства природных ресурсов и экологии 

Новосибирской области устанавливает порядок и стандарт предоставления 
государственной услуги "Выдача разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого осуществлялась в 
границах особо охраняемых природных территорий регионального значения" (далее - 
Услуга). 

2. Услуга предоставляется следующим категориям заявителей: физические или 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся застройщиками 
(техническими заказчиками) в границах особо охраняемых природных территорий 
регионального значения (за исключением населенных пунктов, указанных в статье 3.1 
Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях"), или их уполномоченные представители (далее - заявители), указанным в 
таблице 1 приложения к Административному регламенту. 

3. Услуга должна быть предоставлена заявителю в соответствии с категориями 
(признаками) заявителя, которые размещаются в федеральной государственной 
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" 1 (далее - ЕПГУ). 

  
II. Стандарт предоставления услуги 
  
Наименование Услуги 
  
4. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 

строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо охраняемых 
природных территорий регионального значения. 

  
Наименование органа, предоставляющего Услугу 
  
5. Услугу предоставляет министерство природных ресурсов и экологии 

Новосибирской области (далее - Орган власти). 
  
Результат предоставления Услуги 
  
6. При обращении заявителя за выдачей разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого осуществлялась в 
границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, 
результатами предоставления Услуги являются: 



1) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (оригинал документа, электронный 
документ и (или) электронный образ документа, подписанные усиленной 
квалифицированной электронной подписью); 

2) уведомление об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
(оригинал документа, электронный документ и (или) электронный образ документа, 
подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 
предусмотрено. 

7. При обращении заявителя за внесением изменений в разрешение на ввод объекта 
в эксплуатацию результатами предоставления Услуги являются: 

1) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, содержащее внесенные изменения 
(оригинал документа, электронный документ и (или) электронный образ документа, 
подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью); 

2) уведомление об отказе во внесении изменений в разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию (оригинал документа, электронный документ и (или) электронный образ 
документа, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 
предусмотрено. 

8. При обращении заявителя за исправлением допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных ранее разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию результатами 
предоставления Услуги являются: 

1) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, содержащее исправленные ошибки и 
(или) опечатки (оригинал документа, электронный документ и (или) электронный образ 
документа, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью); 

2) уведомление об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных ранее разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию (оригинал документа, 
электронный документ и (или) электронный образ документа, подписанные усиленной 
квалифицированной электронной подписью). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 
предусмотрено. 

9. При обращении заявителя за выдачей дубликата разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию результатами предоставления Услуги являются: 

1) дубликат разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (оригинал документа, 
электронный документ и (или) электронный образ документа, подписанные усиленной 
квалифицированной электронной подписью); 

2) уведомление об отказе в выдаче дубликата разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию (оригинал документа, электронный документ и (или) электронный образ 
документа, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 
предусмотрено. 

10. Результаты предоставления Услуги могут быть получены в Органе власти, в МФЦ, 
посредством ЕПГУ. 

  
Срок предоставления Услуги 
  
11. Максимальный срок предоставления Услуги, исчисляемый с даты регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставлении Услуги, составляет 5 рабочих 
дней независимо от категории (признаков) заявителя, при обращении в Орган власти, в 
МФЦ, посредством ЕПГУ. 

  
Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении Услуги, и способы 

ее взимания 
  



12. Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

  
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления о 

предоставлении Услуги и при получении результата предоставления Услуги 
  
13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и документов, 

необходимых для предоставления Услуги, и при получении лично результата 
предоставления Услуги в Органе власти или МФЦ составляет 15 минут. 

  
Срок регистрации заявления о предоставлении Услуги 
  
14. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 

Услуги, составляет с даты подачи заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги: 

а) в Органе власти - 1 рабочий день; 
б) в МФЦ - 1 рабочий день; 
в) посредством ЕПГУ - 1 рабочий день. 
  
Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга 
  
Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга, размещены на 

официальном сайте Органа власти в сети "Интернет", а также в ЕПГУ. 
  
Показатели доступности и качества Услуги 
  
Показатели доступности и качества Услуги размещены на официальном сайте Органа 

власти в сети "Интернет", а также на ЕПГУ. 
  
Иные требования к предоставлению Услуги, в том числе учитывающие 

особенности предоставления государственных услуг в многофункциональных 
центрах и особенности предоставления государственных услуг в электронной 
форме 

  
15. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
16. Информационными системами, используемыми для предоставления Услуги, 

являются: 
1) ЕПГУ; 
2) единая система межведомственного электронного взаимодействия. 
17. Результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении Услуги выразил письменно желание получить 
запрашиваемые результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего 
лично. 

18. Результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, предусмотрены настоящим Административным регламентом. 

19. Для предоставления Услуги принятие заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, может осуществляться в МФЦ. Принятие МФЦ решения об 
отказе в приеме заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги возможно в случае наличия оснований для отказа в приеме 



документов, предусмотренных Административным регламентом, а также в случае 
невозможности установления личности заявителя/представителя заявителя, отказа 
заявителя/представителя заявителя предъявить действующий документ, 
удостоверяющий его личность. 

20. МФЦ осуществляет выдачу заявителю результата предоставления Услуги, в том 
числе документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных 
документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления Услуги органами, 
предоставляющими государственные услуги, а также выдачу документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем 
органов, предоставляющих государственные услуги. 

  
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

Услуги 
  
21. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 
Услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен 
представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, приведен в таблице 2 
приложения к Административному регламенту. 

22. Формы заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, 
приведены в приложении к Административному регламенту. 

  
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги, и 
исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
Услуги или для отказа в предоставлении Услуги 

  
23. Орган власти, МФЦ отказывают заявителю в приеме заявления и документов при 

наличии следующих оснований: 
а) полномочия представителя не подтверждены; 
б) личность заявителя не установлена; 
в) запрос о предоставлении Услуги направлен в Орган власти, в полномочия которого 

не входит предоставление Услуги; 
г) сведения, являющиеся обязательными для указания в запросе о предоставлении 

Услуги, не указаны. 
24. Основания для приостановления предоставления Услуги законодательством 

Российской Федерации не предусмотрены. 
25. Орган власти отказывает заявителю в предоставлении Услуги при наличии 

следующих оснований: 
а) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии 
с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные 
ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 
части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, 
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого 
установлена или изменена зона с особыми условиями использования территории, не 
введен в эксплуатацию; 

б) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства проектной документации, за исключением случаев 
изменения площади объекта капитального строительства, протяженности линейного 



объекта в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации; 

в) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана 
земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта 
линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 
линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 
требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи 
разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного участка; 

г) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным 
в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта 
капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации; 

д) отсутствие документов, являющихся обязательными для представления, указанных 
в таблице 2 приложения к Административному регламенту. 

26. Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, основания для отказа в предоставлении Услуги с учетом 
категории (признаков) заявителя приведены в таблице 3 приложения к 
Административному регламенту. 

  
III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур 
  
Перечень осуществляемых при предоставлении Услуги административных 

процедур 
  
27. Перечень осуществляемых при предоставлении Услуги административных 

процедур: 
а) профилирование заявителя; 
б) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления Услуги; 
в) межведомственное информационное взаимодействие; 
г) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) Услуги; 
д) предоставление результата Услуги. 
  
IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения 

заявления 
  
28. Перечень способов информирования заявителя об изменении статуса 

рассмотрения заявления о предоставлении Услуги: 
а) посредством телефонной связи и электронной почты; 
б) посредством ЕПГУ; 
в) при личном обращении в Орган власти; 
г) при обращении в МФЦ. 
-------------------------------- 
1 Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 861. 

  



 
Приложение  

к Административному регламенту,  
утвержденному  

приказом министерства  
природных ресурсов и экологии  

Новосибирской области  
от 24.09.2025 N 971-НПА 

  
Перечень 

условных обозначений и сокращений, идентификаторы категорий (признаков) 
заявителей, исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления Услуги, исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
заявления о предоставлении Услуги и документов, необходимых для 

предоставления Услуги, оснований для приостановления предоставления Услуги, 
оснований для отказа в предоставлении Услуги, формы заявления о 

предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги 
  
I. Перечень условных обозначений и сокращений 
  
1. Условные сокращения и обозначения: 
1) ГрК РФ - Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2) Административный регламент - Административный регламент министерства 

природных ресурсов и экологии Новосибирской области устанавливает порядок и 
стандарт предоставления государственной услуги "Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого 
осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий регионального 
значения; 

3) Орган власти - министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской 
области; 

4) Услуга - государственная услуга "Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого 
осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий регионального 
значения; 

5) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию - разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого 
осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий регионального 
значения"; 

6) заявители - физические или юридические лица, являющиеся застройщиками 
(техническими заказчиками) в границах особо охраняемых природных территорий 
регионального значения (за исключением населенных пунктов, указанных в статье 3.1 
Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях"), или их уполномоченные представители, обратившиеся с заявлением о 
выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 
строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо охраняемых 
природных территорий регионального значения, заявлением о внесении изменений в 
выданное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (за исключением населенных 
пунктов, указанных в статье 3.1 Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях"); 

7) МФЦ - многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг; 

8) ЕСИА - единая система идентификации и аутентификации; 
9) ЕПГУ - Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций); 
10) ЕГРН - Единый государственный реестр недвижимости; 



11) ЕГРИП - единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей; 
12) представитель - иное лицо, представляющее интересы заявителя в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 
13) официальный сайт министерства - официальный сайт министерства природных 

ресурсов и экологии Новосибирской области - www.mpr.nso.ru в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"; 

14) О - требование к документу - представляется оригинал документа; 
15) К - требование к документу - представляется копия документа; 
16) К(н) - требование к документу - представляется нотариально заверенная копия 

документа; 
17) Э - требование к документу - представляется электронный документ и (или) 

электронный образ документа, подписанный усиленной квалифицированной электронной 
подписью. 

  
II. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей 
  

Таблица N 1 
  

Перечень результатов предоставления государственной услуги и перечень 
отдельных признаков заявителей 

 

Перечень отдельных признаков 
заявителей 

Идентификатор 
категории 
(признака) 

Перечень результатов 
предоставления государственной 
услуги 

Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 
строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо охраняемых 
природных территорий регионального значения 

Физическое лицо (гражданин) А разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию или уведомление об 
отказе в выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию 

Индивидуальный 
предприниматель 

Б 

Юридическое лицо В 

Уполномоченный представитель 
по доверенности 

Г 

Внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию, строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо 
охраняемых природных территорий регионального значения 

Физическое лицо Д разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию, содержащее 
внесенные изменения, или 
уведомление об отказе во внесении 
изменений в разрешение на ввод 
объекта в эксплуатацию 

Индивидуальный 
предприниматель 

Е 

Юридическое лицо Ж 

Уполномоченный представитель 
по доверенности 

З 

Исправление допущенных министерством природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области ошибок и (или) опечаток в выданном в результате 
предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, строительство, реконструкция которого 
осуществлялась в границах особо охраняемых природных территорий регионального 
значения 

Физическое лицо И разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию с исправлением 
допущенных опечаток и (или) 
ошибок или уведомление об отказе 
в исправлении допущенных 

Индивидуальный 
предприниматель 

К 

Юридическое лицо Л 

Уполномоченный представитель М 



по доверенности опечаток и (или) ошибок в выданных 
ранее разрешениях на ввод объекта 
в эксплуатацию 

Выдача дубликата разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию, строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо 
охраняемых природных территорий регионального значения 

Физическое лицо Н дубликат разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию или 
уведомление об отказе в выдаче 
дубликата разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию 

Индивидуальный 
предприниматель 

О 

Юридическое лицо П 

Уполномоченный представитель 
по доверенности 

Р 

  
III. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги 
  

Таблица N 2 
  
N 
п/п 

Идентификатор 
категории (признака) 
заявителя 

Наименование документа, 
необходимого для предоставления 
услуги 

Способ подачи 
документа, 
необходимого 
для 
предоставления 
услуги 

Количество 
экземпляров 
документа, 
необходимого 
для 
предоставления 
услуги (ед.) 

Форма подачи 
документа, 
необходимого для 
предоставления 
услуги 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно 

1 А-Р документы, удостоверяющие личность 
заявителя (один из документов по 
выбору): 
- паспорт, удостоверяющий личность 
гражданина Российской Федерации; 
- иной документ, удостоверяющий 
личность гражданина Российской 
Федерации в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О; 
ЕПГУ - ЕСИА 

2 Г, З, М, Р доверенность, оформленная в 
соответствии с требованиями 
законодательства Российской 
Федерации 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

3 В-Г, Ж-З, Л-М, П-Р документы, подтверждающие 
полномочия представителя 
юридического лица (один из 
документов по выбору): 
документ, подтверждающий 
полномочия действовать от имени 
юридического лица без доверенности 
(в случае, если указанные сведения 
отсутствуют в ЕГРЮЛ); 
доверенность, подтверждающая 
полномочия действовать от имени 
юридического лица 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

4 А-Г акт о подключении (технологическом 
присоединении) построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения 
(в случае, если такое подключение 
(технологическое присоединение) 
этого объекта предусмотрено 
проектной документацией) 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Д-З 
(в случае внесения 
изменений в 
разрешение на 
строительство в связи 
с подготовкой 
технического плана в 
соответствии с ч. 5.1 
ст. 55 ГрК РФ) 

5 А-Г схема, отображающая расположение 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и 
подписанная лицом, осуществляющим 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Д-З 
(в случае внесения 
изменений в 
разрешение на 
строительство в связи 
с подготовкой 
технического плана в 



соответствии с ч. 5.1 
ст. 55 ГрК РФ) 

строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и 
застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на 
основании договора строительного 
подряда), за исключением случаев 
строительства, реконструкции 
линейного объекта 

6 А-З технический план объекта 
капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 
2015 года N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации 
недвижимости", за исключением ввода 
в эксплуатацию объекта капитального 
строительства, в отношении которого 
в соответствии с Федеральным 
законом "Об особенностях 
оформления прав на отдельные виды 
объектов недвижимости и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" государственный 
кадастровый учет и (или) 
государственная регистрация прав не 
осуществляются 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 
представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

7 Г, З, М, Р, В, Ж, Л, П выписка из ЕГРЮЛ В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

8 Г, З, М, Р, Б, Е, К, О сведения из ЕГРИП В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

9 А-Г правоустанавливающие документы на 
земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении 
сервитута, решение об установлении 
публичного сервитута 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Д-З 
(в случае внесения 
изменений в 
разрешение на 
строительство в связи 
с подготовкой 
технического плана в 
соответствии с ч. 5.1 
ст. 55 ГрК РФ) 

10 А-Г разрешение на строительство В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Д-З 
(в случае внесения 
изменений в 
разрешение на 
строительство в связи 
с подготовкой 
технического плана в 
соответствии с ч. 5.1 
ст. 55 ГрК РФ) 

11 А-Г заключение органа государственного 
строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление 
государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 
статьи 54 ГрК РФ) о соответствии 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
указанным в пункте 1 части 5 статьи 
49 ГрК РФ требованиям проектной 
документации), заключение 
уполномоченного на осуществление 
федерального государственного 
экологического контроля (надзора) 
федерального органа исполнительной 
власти), выдаваемое в случаях, 
предусмотренных частью 5 статьи 54 
ГрК РФ (с учетом пункта 3.1 ст. 55 ГрК 
РФ) 

В Орган 
власти/через 
МФЦ/через 
ЕПГУ 

1 В Орган 
власти/через МФЦ 
- О, или К(н)/ЕПГУ - 
Э 

Д-З 
(в случае внесения 
изменений в 
разрешение на 
строительство в связи 
с подготовкой 
технического плана в 
соответствии с ч. 5.1 
ст. 55 ГрК РФ) 

  



IV. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, оснований для приостановления 
предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении 
государственной услуги 

  
Таблица N 3 

  

N п/п Наименование 
исчерпывающего перечня 

Идентификатор 
категории 
(признака) 
заявителя 

Значение 

1 Исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в 
приеме заявления о 
предоставлении 
государственной услуги и 
документов, необходимых 
для предоставления 
государственной услуги 

А-Р - личность заявителя не установлена; 
- заявление о предоставлении государственной услуги направлен в 
Орган власти, в полномочия которого не входит предоставление 
государственной услуги; 
- сведения, являющиеся обязательными для указания в заявлении о 
предоставлении государственной услуги, не указаны 

В, Г, Ж, З, Л, М, 
П, Р 

- полномочия представителя не подтверждены 

2 Исчерпывающий перечень 
оснований для 
приостановления 
предоставления 
государственной услуги 

А-Р Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги отсутствуют 

3 Исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в 
предоставлении 
государственной услуги 

А-З - несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации на дату выдачи 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, 
если указанные ограничения предусмотрены решением об 
установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории, принятым в случаях, предусмотренных 
пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, и строящийся, реконструируемый объект капитального 
строительства, в связи с размещением которого установлена или 
изменена зона с особыми условиями использования территории, не 
введен в эксплуатацию; 
- несоответствие параметров построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства проектной документации, за 
исключением случаев изменения площади объекта капитального 
строительства, протяженности линейного объекта в соответствии с 
частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации; 

      - несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения 
разрешения на строительство градостроительного плана земельного 
участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального 
ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 
объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории), требованиям, установленным проектом планировки 
территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию 
линейного объекта, для размещения которого не требуется 
образование земельного участка; 
- несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 
установленным в разрешении на строительство, за исключением 
случаев изменения площади объекта капитального строительства в 
соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации; 
- отсутствие документов, являющихся обязательными для 
представления, указанных в таблице 2 приложения к 
Административному регламенту 

И-М отсутствие допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления Услуги документах 

  

V. Формы заявления о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги 

  



 
Форма 

  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
  
                                    "____" ________________ 20___ г. 
  
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области 
  
В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса  Российской 
Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию ___ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 (указывается  наименование  объекта   в  точном   соответствии   с 
   наименованием объекта, указанным в разрешении на строительство) 
  
I. Сведения о застройщике 
  
Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является физическое 

лицо: 
  

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

3 ИНН   

4 ОГРНИП (заполняется в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

5 Адрес регистрации физического лица   

Сведения о юридическом лице: 

6 Полное наименование   

7 ИНН   

8 ОГРН   

9 Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица 

  

10 Юридический адрес   

  
II. Сведения об объекте капитального строительства (заполняется в отношении 

каждого вводимого в эксплуатацию объекта капитального строительства (за 
исключением линейных объектов), предусмотренного проектной документацией 
  

1 Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с проектной 
документацией (указывается наименование 
объекта капитального строительства в 
соответствии с утвержденной застройщиком или 
заказчиком проектной документацией) 

  

2 Адрес (местоположение) объекта капитального 
строительства (указывается адрес объекта 
капитального строительства, а при наличии - 
адрес объекта капитального строительства в 

  



соответствии с государственным адресным 
реестром с указанием реквизитов документов о 
присвоении, об изменении адреса (наименование 
субъекта Российской Федерации, муниципального 
района (округа), городского или сельского 
поселения, тип и наименование населенного 
пункта, наименование элемента улично-дорожной 
сети, тип и номер здания (сооружения)) 

3 Вид объекта капитального строительства 
(указывается один из видов объектов 
капитального строительства: здание, строение, 
сооружение) 

  

4 Назначение объекта (указывается назначение 
объекта из числа предусмотренных пунктом 9 
части 5 статьи 8 Федерального закона от 13 июля 
2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 
недвижимости") 

  

5 Кадастровый номер реконструированного объекта 
капитального строительства (указывается в 
случае реконструкции объекта капитального 
строительства) 

  

6 Площадь застройки объекта капитального 
строительства (в случае, если подано заявление о 
выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции, являющегося строительством, 
реконструкцией части объекта капитального 
строительства, которая может быть введена в 
эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то 
есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта 
капитального строительства, в настоящей строке 
указывается площадь застройки объекта 
капитального строительства, соответствующая 
всем ранее введенным в эксплуатацию этапам 
такого объекта капитального строительства и 
этапа, вводимого в эксплуатацию), кв. м 

  

7 Площадь застройки части объекта капитального 
строительства (заполняется в случае, если 
подано заявление о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции, являющегося 
строительством, реконструкцией части объекта 
капитального строительства, которая может быть 
введена в эксплуатацию и эксплуатироваться 
автономно, то есть независимо от строительства 
или реконструкции иных частей этого объекта 
капитального строительства, в настоящей строке 
указывается площадь застройки этапа, вводимого 
в эксплуатацию), кв. м 

  

8 Площадь (в случае, если подано заявление о 
выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции, являющегося строительством, 

  



реконструкцией части объекта капитального 
строительства, которая может быть введена в 
эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то 
есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта 
капитального строительства, в настоящей строке 
указывается площадь объекта капитального 
строительства, соответствующая всем ранее 
введенным в эксплуатацию этапам такого объекта 
капитального строительства и этапа, вводимого в 
эксплуатацию), кв. м 

9 Площадь (заполняется в случае, если подано 
заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции, являющегося 
строительством, реконструкцией части объекта 
капитального строительства, которая может быть 
введена в эксплуатацию и эксплуатироваться 
автономно, то есть независимо от строительства 
или реконструкции иных частей этого объекта 
капитального строительства, в настоящей строке 
указывается площадь этапа, вводимого в 
эксплуатацию), кв. м 

  

10 Общая площадь жилых помещений (с учетом 
балконов, лоджий, веранд и террас), кв. м 

  

11 Количество помещений (штук)   

12 Количество нежилых помещений (штук)   

13 Количество жилых помещений (штук)   

14 Количество машино-мест (штук)   

15 Количество этажей, в том числе количество 
подземных этажей 

  

16 Вместимость (человек)   

17 Высота (м)   

18 Класс энергетической эффективности 
(указывается в отношении объектов капитального 
строительства, для которых присвоение класса 
энергетической эффективности, определяемого в 
соответствии с законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности) 

  

19 Иные показатели (при наличии указываются 
основные характеристики объекта капитального 
строительства в объеме, необходимом для 
осуществления государственного кадастрового 
учета такого объекта (объем, глубина, глубина 
залегания)) 

  

20 Дата подготовки технического плана   

21 Страховой номер индивидуального лицевого 
счета кадастрового инженера, подготовившего 
технический план 

  

  
III. Сведения о линейном объекте (заполняются в отношении каждого вводимого 

в эксплуатацию линейного объекта, предусмотренного проектной документацией) 



  

1 Наименование линейного объекта, 
предусмотренного документацией 

  

2 Адрес (местоположение) линейного объекта 
(указывается местоположение в виде 
наименования субъекта Российской Федерации 
и муниципальных образований, на территории 
которых осуществлялось строительство 
(реконструкция) линейного объекта) 

  

3 Кадастровый номер реконструированного 
линейного объекта (указывается в случае 
реконструкции линейного объекта) 

  

4 Протяженность участка или части линейного 
объекта (в случае, если подано заявление о 
выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции, являющегося строительством, 
реконструкцией части линейного объекта, 
которая может быть введена в эксплуатацию и 
эксплуатироваться автономно, то есть 
независимо от строительства или реконструкции 
иных частей этого объекта, в настоящей строке 
указывается протяженность линейного объекта, 
соответствующая всем ранее введенным в 
эксплуатацию этапам такого линейного объекта 
и этапа, вводимого в эксплуатацию), м 

  

5 Протяженность участка или части линейного 
объекта (заполняется в случае, если подано 
заявление о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции, являющегося 
строительством, реконструкцией части 
линейного объекта, которая может быть введена 
в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, 
то есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта, либо 
в случае, если подано заявление о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
линейного объекта, в отношении которого 
осуществлена реконструкция, 
предусматривающая изменение участка 
(участков) или части (частей) такого линейного 
объекта, влекущая изменение протяженности 
линейного объекта, в настоящей строке 
указывается протяженность этапа, вводимого в 
эксплуатацию, либо указывается протяженность 
соответствующего участка или части линейного 
объекта), м 

  

6 Категория (класс)   

7 Мощность (пропускная способность, 
грузооборот, интенсивность движения) (при 
наличии) 

  

8 Тип (кабельная линия электропередачи, 
воздушная линия электропередачи, кабельно-

  



воздушная линия электропередачи), уровень 
напряжения линий электропередачи (настоящая 
строка обязательна для ввода в эксплуатацию 
линий электропередачи) 

9 Иные показатели (при наличии указываются 
основные характеристики линейного объекта в 
объеме, необходимом для осуществления 
государственного кадастрового учета такого 
объекта (объем, глубина, глубина залегания), 
также могут быть указаны иные не указанные 
выше характеристики линейного объекта) 

  

10 Дата подготовки технического плана   

11 Страховой номер индивидуального лицевого 
счета кадастрового инженера, подготовившего 
технический план 

  

  
IV. Сведения о земельном участке 

  

Кадастровый номер земельного участка (земельных 
участков), в пределах которого (которых) расположен 
объект капитального строительства (заполнение 
необязательно при выдаче разрешения на ввод 
линейного объекта) 

  

  
V. Сведения о разрешении на строительство 

  

Орган (организация), выдавший(ая) 
разрешение на строительство 

Номер документа Дата документа 

      

  
VI. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в 

отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства (при наличии) (указывается в случае, предусмотренном частью 3.5 
статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации) 
  

Орган (организация), выдавший(ая) разрешение 
на ввод объекта в эксплуатацию 

Номер документа Дата документа 

      

  
VII. Информация о согласии застройщика и иного лица (иных лиц) на 

осуществление государственной регистрации права собственности на 
построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все 
расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места (не 
заполняется в случаях, указанных в пунктах 1 - 2 части 3.9 статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации) 
  

1. Подтверждаю, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 
(в пустых ячейках слева ставится знак "V") 

  застройщиком без привлечения средств иных лиц 

  исключительно с привлечением средств застройщика и указанного ниже лица 
(лиц), осуществлявшего финансирование строительства, реконструкции здания, 
сооружения, осуществлявшего финансирование)*: 

  Фамилия, имя, отчество Реквизиты документа, Адрес (адреса) 



(при наличии) - для 
физического лица, 
осуществлявшего 
финансирование; 
полное наименование - 
для юридического лица, 
осуществлявшего 
финансирование: 

удостоверяющего личность, - 
для физического лица, 
осуществлявшего 
финансирование; 
основной государственный 
регистрационный номер - для 
юридического лица, 
осуществлявшего 
финансирование: 

электронной почты 
лица, 
осуществлявшего 
финансирование: 

x       

x       

2. Подтверждаю наличие: 

  согласия застройщика 

  согласия застройщика и лица (лиц), осуществлявшего финансирование 

x На осуществление государственной регистрации права собственности: 

  застройщика 

  лица (лиц), осуществлявшего финансирование 

  застройщика и лица (лиц), осуществлявшего финансирование 

x В отношении: 

  построенного, реконструированного здания, сооружения 

  всех расположенных в построенном, реконструированном здании, сооружении 
помещений, машино-мест 

  построенного, реконструированного здания, сооружения и всех расположенных в 
построенном, реконструированном здании, сооружении помещений, машино-мест 

3. Сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной 
регистрации прав: __________________________________________________________ 

* В случае привлечения средств застройщика и указанного ниже лица (лиц), 
осуществлявшего финансирование строительства, реконструкции здания, сооружения, 
лицо (лица), осуществлявшее финансирование, к заявлению о выдаче разрешения на 
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию прикладывает договор или 
договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, 
если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, 
сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение 
права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, 
реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, 
сооружении помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие 
исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным 
договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление 
государственной регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на 
предусмотренные настоящим абзацем объекты 

  
При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на 

основании следующих документов: 
  

N Наименование документа Номер 
документа 
(при наличии) 

Дата 
документа 

1 Градостроительный план земельного участка или в 
случае строительства линейного объекта реквизиты 
проекта планировки и проекта межевания территории 
(за исключением случаев, при которых для 
строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке 

    



территории), реквизиты проекта планировки 
территории в случае выдачи разрешения на 
строительство линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного 
участка 

2 Акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (в случае, если такое 
подключение (технологическое присоединение) этого 
объекта предусмотрено проектной документацией) с 
указанием наименования организации (органа), 
выдавшей акт 

    

3 Схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального 
строительства, расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах земельного 
участка и планировочную организацию земельного 
участка и подписанная лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, 
реконструкции на основании договора строительного 
подряда), за исключением случаев строительства, 
реконструкции линейного объекта 

    

4 Заключение органа государственного строительного 
надзора (в случае, если предусмотрено 
осуществление государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 
настоящего Кодекса) о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации 
требованиям проектной документации (в том числе с 
учетом изменений, внесенных в рабочую 
документацию и являющихся в соответствии с частью 
1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации частью такой проектной документации) 

    

5 Заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического 
надзора федерального органа исполнительной власти 
(далее - орган федерального государственного 
экологического надзора), выдаваемое в случаях, 
предусмотренных частью 5 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации 

    

  
Приложение: ___________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _______________________ 
Результат предоставления услуги прошу*: 

  

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (при подаче 

  



заявления через федеральную государственную информационную 
систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" 

выдать на бумажном носителе (при подаче заявления при личном 
обращении в министерство природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области, государственное автономное учреждение 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг") 

  

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 
______________________________________________________________ 
(при подаче заявления при личном обращении в министерство 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, государственное 
автономное учреждение "Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг") 

  

* Указывается один из перечисленных способов 

  
          

(должность при обращении 
заявителя - юридического лица) 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при 
наличии)) 

  



 
Форма 

  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о внесении изменений в разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
 

                                    "____" ________________ 20___ г. 
  
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области 
  
В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса  Российской 
Федерации прошу внести изменения  в  разрешение  на  ввод  объекта в 
эксплуатацию _______________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 (указывается  наименование  объекта   в   точном  соответствии   с 
 наименованием  объекта,  указанным в  разрешении на строительство) 
  
I. Сведения о застройщике 

  

Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является физическое лицо: 

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

3 ИНН   

4 ОГРНИП (заполняется в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

5 Адрес регистрации физического лица   

  Сведения о юридическом лице: 

6 Полное наименование   

7 ИНН   

8 ОГРН   

9 Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица 

  

10 Юридический адрес   

  
II. Сведения об объекте капитального строительства, подлежащие изменению в 

связи с подготовкой технического плана объекта капитального строительства в 
соответствии с частью 5.1 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (заполняются строки, подлежащие изменению, и в отношении каждого 
вводимого в эксплуатацию объекта капитального строительства (за исключением 
линейных объектов), предусмотренного проектной документацией) 
  

1 Наименование объекта капитального строительства 
(этапа) в соответствии с проектной документацией 
(указывается наименование объекта капитального 
строительства в соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком проектной 
документацией) 

  

2 Адрес (местоположение) объекта капитального 
строительства (указывается адрес объекта 
капитального строительства, а при наличии - адрес 

  



объекта капитального строительства в соответствии с 
государственным адресным реестром с указанием 
реквизитов документов о присвоении, об изменении 
адреса (наименование субъекта Российской Федерации, 
муниципального района (округа), городского или 
сельского поселения, тип и наименование населенного 
пункта, наименование элемента улично-дорожной сети, 
тип и номер здания (сооружения)) 

3 Вид объекта капитального строительства (указывается 
один из видов объектов капитального строительства: 
здание, строение, сооружение) 

  

4 Назначение объекта (указывается назначение объекта 
из числа предусмотренных пунктом 9 части 5 статьи 8 
Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости") 

  

5 Кадастровый номер реконструированного объекта 
капитального строительства (указывается в случае 
реконструкции объекта капитального строительства) 

  

6 Площадь застройки объекта капитального 
строительства (в случае, если подано заявление о 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
отношении этапа строительства, реконструкции, 
являющегося строительством, реконструкцией части 
объекта капитального строительства, которая может 
быть введена в эксплуатацию и эксплуатироваться 
автономно, то есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта капитального 
строительства, в настоящей строке указывается 
площадь застройки объекта капитального 
строительства, соответствующая всем ранее 
введенным в эксплуатацию этапам такого объекта 
капитального строительства и этапа, вводимого в 
эксплуатацию), кв. м 

  

7 Площадь застройки части объекта капитального 
строительства (заполняется в случае, если подано 
заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции, являющегося строительством, 
реконструкцией части объекта капитального 
строительства, которая может быть введена в 
эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть 
независимо от строительства или реконструкции иных 
частей этого объекта капитального строительства, в 
настоящей строке указывается площадь застройки 
этапа, вводимого в эксплуатацию), кв. м 

  

8 Площадь (в случае, если подано заявление о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
отношении этапа строительства, реконструкции, 
являющегося строительством, реконструкцией части 
объекта капитального строительства, которая может 
быть введена в эксплуатацию и эксплуатироваться 
автономно, то есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта капитального 
строительства, в настоящей строке указывается 

  



площадь объекта капитального строительства, 
соответствующая всем ранее введенным в 
эксплуатацию этапам такого объекта капитального 
строительства и этапа, вводимого в эксплуатацию), кв. м 

9 Площадь (заполняется в случае, если подано заявление 
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
отношении этапа строительства, реконструкции, 
являющегося строительством, реконструкцией части 
объекта капитального строительства, которая может 
быть введена в эксплуатацию и эксплуатироваться 
автономно, то есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта капитального 
строительства, в настоящей строке указывается 
площадь этапа, вводимого в эксплуатацию), кв. м 

  

10 Общая площадь жилых помещений (с учетом балконов, 
лоджий, веранд и террас), кв. м 

  

11 Количество помещений (штук)   

12 Количество нежилых помещений (штук)   

13 Количество жилых помещений (штук)   

14 Количество машино-мест (штук)   

15 Количество этажей, в том числе количество подземных 
этажей 

  

16 Вместимость (человек)   

17 Высота (м)   

18 Класс энергетической эффективности (указывается в 
отношении объектов капитального строительства, для 
которых присвоение класса энергетической 
эффективности, определяемого в соответствии с 
законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности) 

  

19 Иные показатели (при наличии указываются основные 
характеристики объекта капитального строительства в 
объеме, необходимом для осуществления 
государственного кадастрового учета такого объекта 
(объем, глубина, глубина залегания)) 

  

20 Дата подготовки технического плана   

21 Страховой номер индивидуального лицевого счета 
кадастрового инженера, подготовившего технический 
план 

  

  
III. Сведения о линейном объекте, подлежащие изменению в связи с 

подготовкой технического плана объекта капитального строительства в 
соответствии с частью 5.1 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (заполняются строки, подлежащие изменению, и в отношении каждого 
вводимого в эксплуатацию линейного объекта, предусмотренного проектной 
документацией) 
  

1 Наименование линейного объекта, предусмотренного 
документацией 

  

2 Адрес (местоположение) линейного объекта (указывается 
местоположение в виде наименования субъекта 
Российской Федерации и муниципальных образований, 
на территории которых осуществлялось строительство 

  



(реконструкция) линейного объекта) 

3 Кадастровый номер реконструированного линейного 
объекта (указывается в случае реконструкции линейного 
объекта) 

  

4 Протяженность участка или части линейного объекта (в 
случае, если подано заявление о выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции, являющегося 
строительством, реконструкцией части линейного 
объекта, которая может быть введена в эксплуатацию и 
эксплуатироваться автономно, то есть независимо от 
строительства или реконструкции иных частей этого 
объекта, в настоящей строке указывается протяженность 
линейного объекта, соответствующая всем ранее 
введенным в эксплуатацию этапам такого линейного 
объекта и этапа, вводимого в эксплуатацию), м 

  

5 Протяженность участка или части линейного объекта 
(заполняется в случае, если подано заявление о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
отношении этапа строительства, реконструкции, 
являющегося строительством, реконструкцией части 
линейного объекта, которая может быть введена в 
эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть 
независимо от строительства или реконструкции иных 
частей этого объекта, либо в случае, если подано 
заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию линейного объекта, в отношении которого 
осуществлена реконструкция, предусматривающая 
изменение участка (участков) или части (частей) такого 
линейного объекта, влекущая изменение протяженности 
линейного объекта, в настоящей строке указывается 
протяженность этапа, вводимого в эксплуатацию, либо 
указывается протяженность соответствующего участка 
или части линейного объекта), м 

  

6 Категория (класс)   

7 Мощность (пропускная способность, грузооборот, 
интенсивность движения) (при наличии) 

  

8 Тип (кабельная линия электропередачи, воздушная 
линия электропередачи, кабельно-воздушная линия 
электропередачи), уровень напряжения линий 
электропередачи (настоящая строка обязательна для 
ввода в эксплуатацию линий электропередачи) 

  

9 Иные показатели (при наличии указываются основные 
характеристики линейного объекта в объеме, 
необходимом для осуществления государственного 
кадастрового учета такого объекта (объем, глубина, 
глубина залегания), также могут быть указаны иные не 
указанные выше характеристики линейного объекта) 

  

10 Дата подготовки технического плана   

11 Страховой номер индивидуального лицевого счета 
кадастрового инженера, подготовившего технический 
план 

  

  
Приложение: 



  

N Наименование документа Номер 
документа 
(при наличии) 

Дата 
документа 

1 Технический план объекта капитального 
строительства, подготовленный в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ 
"О государственной регистрации недвижимости" 

    

2 Иные документы, предусмотренные частью 3 статьи 
55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, если в такие документы внесены 
изменения в связи с подготовкой технического плана 
объекта капитального строительства в соответствии с 
частью 5.1 статьи 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

    

  
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _______________________ 
  
Результат предоставления услуги прошу*: 

  

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (при подаче 
заявления через федеральную государственную информационную 
систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" 

  

выдать на бумажном носителе (при подаче заявления при личном 
обращении в министерство природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области, государственное автономное учреждение 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг") 

  

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 
____________________________________________________________ 
(при подаче заявления при личном обращении в министерство 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, 
государственное автономное учреждение "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг") 

  

* Указывается один из перечисленных способов 

  
          

(должность при обращении 
заявителя - юридического 
лица) 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при 
наличии)) 

  



 
Форма 

  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на исправление допущенных опечаток и ошибок в разрешении на ввод объекта 
в эксплуатацию 

  
                                    "____" ________________ 20___ г. 
  
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области 
  
Прошу исправить допущенные опечатки и ошибки в разрешении  на  ввод 
объекта   в  эксплуатацию  (дата,  номер),  выданном  для  ввода  в 
эксплуатацию _______________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 (указывается  наименование  объекта   в   точном  соответствии   с 
 наименованием  объекта,   указанным   в  разрешении  на   ввод   в 
                         эксплуатацию) 
  
I. Сведения о застройщике 

  

  Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является физическое 
лицо: 

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

3 ИНН   

4 ОГРНИП (заполняется в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

5 Адрес регистрации физического лица   

  Сведения о юридическом лице: 

6 Полное наименование   

7 ИНН   

8 ОГРН   

9 Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица 

  

10 Юридический адрес   

  
II. Сведения о допущенных опечатках и ошибках в разрешении на ввод объекта 

в эксплуатацию 
  

Номер и наименование строки в 
разрешении на ввод объекта в 
эксплуатацию 

Сведения, которые должны быть указаны в 
разрешении на ввод объекта в эксплуатацию 

    

    

    

    

  
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _______________________ 
  
Результат предоставления услуги прошу*: 



  

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (при подаче 
заявления через федеральную государственную информационную 
систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" 

  

выдать на бумажном носителе (при подаче заявления при личном 
обращении в министерство природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области, государственное автономное учреждение 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг") 

  

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 
____________________________________________________________ 
(при подаче заявления при личном обращении в министерство 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, 
государственное автономное учреждение "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг") 

  

* Указывается один из перечисленных способов 

  
          

(должность при обращении 
заявителя - юридического 
лица) 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при 
наличии)) 

  



 
Форма 

  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче дубликата разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию 

  
                                    "____" ________________ 20___ г. 
  
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области 
  
Прошу  выдать  дубликат  разрешения  на  ввод  объекта капитального 
строительства в эксплуатацию с реквизитами: ________________________ 
____________________________________________________________________ 
 (указываются  номер и дата разрешения на ввод объекта капитального 
                     строительства в эксплуатацию) 
  
I. Сведения о застройщике 

  

Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является физическое лицо: 

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

3 ИНН   

4 ОГРНИП (заполняется в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем) 

  

5 Адрес регистрации физического лица   

Сведения о юридическом лице: 

6 Полное наименование   

7 ИНН   

8 ОГРН   

9 Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица 

  

10 Юридический адрес   

  
Необходимость выдачи дубликата обусловлена следующими обстоятельствами: 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Прошу подготовить дубликат на бумажном носителе/в форме электронного документа 

_________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________. 
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _______________________ 
  
Результат предоставления услуги прошу*: 

  

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (при подаче 
заявления через федеральную Государственную информационную 
систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" 

  

выдать на бумажном носителе (при подаче заявления при личном   



обращении в министерство природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области, государственное автономное учреждение 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг") 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 
____________________________________________________________ 
(при подаче заявления при личном обращении в министерство 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, государственное 
автономное учреждение "Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг") 

  

* Указывается один из перечисленных способов 

  
          

(должность при обращении 
заявителя - юридического лица) 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при 
наличии)) 

  


